Cebrail ile Allah arasında geçen konuşmanın keyfiyeti bir sırdır ve bilinemez. Belki bunu bilmek zorunda da değildir. Ama

onun yaratılmış olması, kendisinin Kur'an'ı telaffuz etmesine imkan sağlamaktadır. Kendisinin insan şeklinde gelerek konuşması, insanlara görünmesi de rivayet edilen haberler arasındadır. Örneğin Buharî (ö. 256/869)'nin de rivayet ettiği, Cebrail'in bir genç (*Dihyetü'l-Kelbî*) şeklinde gelerek sahabenin duyabileceği bir şekilde *iman, islam* ve *ihsan* sorması hadisesi oldukça meşhurdur.<sup>7</sup> Anlamadaki bu kolaylık sebebiyle Allah'ın vahyetmesinin Cebrail aracılığı ile olduğu fikri müfessirler arasında yaygınlık kazanmıştır.

Sadece elçi göndermek suretiyle konuşmaya bir diğer alternatif olarak, peygamberlerin tüm insanlığa gönderilmesinin anlaşılabilirliğini de söylemiştir.<sup>11</sup> Görüldüğü gibi Kurtubî, âyetteki insanlardan maksadın sadece peygamberler olduğunu, yani Allah'ın sadece peygamberleri ile konuştuğunu söylemiş olmaktadır.

İbn Kesir (ö. 774/1372), âyette geçen üç konuşma tarzından birincisi olan vahiy konusunda açıklamalarda bulunurken, Allah'ın bazen Hz. Peygamber'in kalbine bir şey bıraktığını ve onun da bunun Allah'tan geldiğine dair hiçbir şüphesinin oluşmadı-

ğını söylemektedir. Bunu desteklemek için naklettiği bir rivayette İbn Hibban'ın Hz.

olduğuna dair de bir işaret bulunmamakta, yani Cebrail konuşan, Hz. Peygamber ise dinleyen şeklinde sunulmamaktadır. Bununla birlikte, ileride de göreceğimiz üzere Cebrail'in vahyinin kıraat olarak yorumlanması, birçok müfessir açısından daha sorunsuz olarak düşünülmüştür.

Şevkanî (ö. 1250/1834) de kendisinden önceki müfessirlerin nakillerine aynen yer vermekle birlikte, onun bu âyetler çerçevesinde yaptığı açıklamalarda dikkatimizi hemen bir husus çekmektedir: Allah'ın konuşma şekillerinden *vahiy* tarzında olanına sadece peygamberleri değil tüm fertleri de dahil etmesi.

Böylece vahiyde bulunması gereken özellikler, meleğin getirmesi halinde de değişmemekte, vahyin gizemliliği ve sır özelliği devam etmektedir. Örneğin melek ilahî kelamı naklettiğinde de Hz. Peygamber farklı bir hale geçmekte, konuşulanları etrafındakiler duymamakta, sadece kendisine vahyin geldiğini tahmin etmektedirler.

Kasimî (ö. 1332/1913) de, bu âyette geçen vahy kavramının anlamı vasitasız olarak kalbe koymak ve ilham etmek manasına geldiğini söylemektedir. Ona göre âyette geçen ikinci konuşma şekli olan perde arkasından konuşma olayında muhatap olan kişi kelamı işitir ama konuşanı göremez. Son şekilde bahsedilen elçi ise Cebrail veya başka bir melektir. Ancak bu elçinin yaptığı eylem, vahiy fiili ile açıklanmaktadır. Âyetin devamında geçen "onun izni ile dilediğini vahyeder" kısmını açıklarken de Kasimî, vahiy fiilinin elçiye ait olduğunu ve bu eylemi, kalbe ilka etmek, ilham etmek

gibi yollardan birisi ile gerçekleştirdiğini vurgulamaktadır.<sup>14</sup> Bu açıklaması, az önce yapmış olduğumuz yaklaşımı destekler mahiyettedir. Yani Allah, vahyi taşımakla görevlendirdiği elçisine de vahyedebilme özelliğini vermiştir.

“Vahiy yoluyla” ifadesinin açıklamasında Elmalılı (ö. 1361/1942)’nin yorumu şöyledir: “Ancak vahy halinde –doğrudan doğruya vahyederek, gayet seri ve hafi bir işaret halinde tefhim ve birdenbire kalbe bırakıp ilham suretiyle ki kelamın sırf ruhanî olarak bila vasita sünûh ve telakkîsidir.

Zaten Allah'ın *kalpte toplama* ve *okutma* eylemlerinden önce bir kıraatin varlığını kabul etmek, ikinci kere okutmanın anlamını zedeler. Bu açıdan kimi müfessirler de buradaki *kur'an* kelimesinin okumak değil de toplamak anlamında olduğunu söylemişlerdir.

Konuyu daha da açabilmek amacıyla müfessirlerin görüşlerine bir göz atalım:

Taberî (ö. 310/922)'nin aldığı bir rivayete göre Hz. Peygamber, Kur'an'ı unutmamak için çok fazla okuyordu. Bu âyetler de bu sebepten dolayı inmiştir. Taberî'nin bu âyet çerçevesindeki yorumuna göre Allah, peygamberine vereceği şeyi önce onun kalbinde toplamakta, daha sonra ise peygamber, bunu kendisi okumaktadır.